
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

Nr. 23/17526/17.07.2025 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 17.07.2025 

 

 

 

 

 

 Consiliul de Administrație al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 17.07.2025 

 În baza Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

 

                                                                            HOTĂRĂȘTE:   

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Se aprobă referatele dlui prof.univ.dr. Jan Nicolae privind plata comisiilor de îndrumare a 

doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, în regim de „plata 

cu ora” a persoanelor nominalizate în comisiile de îndrumare a drd. Paul Raica, Silviu Aurelian Jimborean, Vasilie 

Valentin Ilie, Sergiu Gabriel Szolloși, Traian Mihai Popa, Ioan Vasilie, Victoria Ferescu, Contantin Ciorea, Pop (Vasiu) 

Dana Anca, Ionică Marius Alin, George Adrian Nae, și a drd. Bogdan Mărgărit Ivana, din cadrul Școlii Doctorale de 

Teologie, conform documentelor anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 2. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Topor Ioan Dan privind plata comisiilor de îndrumare 

a doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, în regim de „plata 

cu ora” a persoanelor nominalizate în comisia de îndrumare a drd. Ștef (Țârău) Alexandra, din cadrul Școlii Doctorale 

de Contabilitate, conform documentelor anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei prof.univ.dr. Cenar Iuliana privind 

cuantumul taxei de școlarizare pentru specializarea Logistică Operațională (dual), în valoare de 4.200 lei. 

 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei conf.univ.dr. Rotar Corina privind 

tariful de înscriere la cursul de formare Competențe digitale, inclusiv navigarea pe internet și securitate cibernetică 

digitală, în valoare de 50 lei. 

 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă referatul dnei prof.univ.dr. Varvara Simona privind achiziția materialelor 

necesare implementării proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0522, conform documentelor anexate. (Anexa 1) 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui conf.univ.dr. Bărbuleț Gabriel Dan 

privind Planul de redresare a Facultății de Istorie Litere și Științe ale Educației. 

 

HOTĂRÂREA NR. 7. Se avizează și se transmit Senatului referatele Facultății de Istorie, Litere și Științe ale 

Educației, Facultății de Informatică și Inginerie, Facultății de Drept și Științe Sociale și a Facultății de Teologie 

Ortodoxă privind Calendarul activităților educaționale specifice semestrelor academice, în anul universitar 2025-2026. 

 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Kadar Manuella privind organizarea concursului 

pentru selectarea și angajarea personalului pe proiectul cu titlul „VIITOR PLUS - Drumuri deschise către succes”, 

conform procedurii PO-CMP-05. 

Totodată, se aprobă Calendarul, Bibliografia, Tematica, Anexa - Lista cu pozițiile prevăzute în cererea de finanțare, 

Fișele de post, precum și componența comisiilor de concurs, după cum urmează: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  conf.univ.dr. Kadar Manuella 

Membri:   lect.univ.dr. Muntean Maria Viorela 

   conf.univ.drd. Avram Alexandru 

Supleant:  conf.univ.dr. Dragolea Larisa  

Secretar:   Dumitru Anca 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte:  conf.univ.dr. Bărbuleț Gabriel 

Membri:   Despa  Violeta Otilia 

Kiss Roxana 

Supleant:  asist.univ.drd. Căpîlnaș Matei-Vasile  

Secretar:   Dumitru Anca 

 

HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Kadar Manuella privind organizarea concursului 

pentru selectarea și angajarea personalului pe proiectul cu titlul „NEXT GEN – Tranziție, integrare și succes pentru noua 

generație de studenți”, conform procedurii PO-CMP-05. 

Totodată, se aprobă Calendarul, Bibliografia, Tematica, Anexa - Lista cu pozițiile prevăzute în cererea de finanțare, 

Fișele de post, precum și componența comisiilor de concurs, după cum urmează: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  conf.univ.dr. Kadar Manuella 

Membri:   lect.univ.dr. Muntean Maria Viorela 

   conf.univ.drd. Avram Alexandru 

Supleant:  conf.univ.dr. Dragolea Larisa  

Secretar:   Dumitru Anca 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte:  conf.univ.dr. Bărbuleț Gabriel 

Membri:   Despa  Violeta Otilia 

Kiss Roxana 

Supleant:  asist.univ.drd. Căpîlnaș Matei-Vasile  

Secretar:   Dumitru Anca 

 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei conf.univ.dr. Dragolea Larisa referitor 

la revizia „Procedurii operaționale privind monitorizarea inserției pe piața muncii a absolvenților Universității „1 

Decembrie 1918” din Alba Iulia”, PO-CICOC-03. 

 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă referatul dnei lect.univ.dr. Ciortea Elisabeta Mihaela privind încheierea unor 

contracte de parteneriat între Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia și Star Ansamble S.R.L. Sebeș, VCST 

Automotive Production Alba S.R.L., Ipec S.A. Alba Iulia și Crystal Group S.R.L. Alba Iulia, având ca obiect organizarea 

învățământului dual. 

 

HOTĂRÂREA NR. 12 Se aprobă referatul dnei Tătar Corina privind prelungirea furnizării serviciilor de asistență 

tehnică pentru sistemul Softlink Liberty5, pe o perioadă de un an de zile, începând cu data de 03.08.2025. (Anexa 2) 

 

HOTĂRÂREA NR. 13. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Todor Ioana Cristina privind componența 

nominală a comisiei pentru susținerea examenului în vederea acordării gradului didactic II, sesiunea August 2025, 

pentru specializarea PROFESORI: Științe economice (Finanțe - Bănci), conform documentului anexat. 



 

3 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

HOTĂRÂREA NR. 14. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei prof.univ.dr. Rotar Corina privind 

cuantumul taxei de școlarizare pentru specializarea Electronică aplicată -dual, în valoare de 4.200 lei. 

 

HOTĂRÂREA NR. 15. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei Cîmpean Claudia privind tarifele de 

cazare la Casa de Oaspeți, pentru anul universitar 2025-2026, cu modificările Consiliului de Administrație. 

 

HOTĂRÂREA NR. 16. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei Cîmpean Claudia privind tarifele de 

cazare în Căminele studențești, pentru anul universitar 2025-2026. 

 

HOTĂRÂREA NR. 17. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian privind 

Planurile de învățământ pentru programele de studii universitare de licență și de masterat, pentru anul universitar 2025-

2026. 

 

HOTĂRÂREA NR. 18. Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind închiderea activității în cadrul Cantinei 

Studențești, în perioada 4 august 2025 - 31 august 2025. 

 

HOTĂRÂREA NR. 19. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei Contor Tamara privind taxele de 

studii pentru anul universitar 2025-2026 la ciclurile de studii universitare de licență, masterat și doctorat, pentru anii 

superiori, actualizați cu rata inflației, conform Art. 9, alin. (5) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu 

modificările și completările ulterioare.  

 

HOTĂRÂREA NR. 20. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Bărbuleț Gabriel Dan privind achiziționarea a două 

laptopuri și a unei Platforme pentru analiza datelor cu inteligență artificială din fondurile proiectului „EduXpand”, 

precum și componența comisie de evaluare a ofertelor, după cum urmează: (Anexa 3) 

Preşedinte:  conf.univ.dr. Bărbuleț Gabriel Dan 

Membri:   Nagy-Onița Daniela Marcela 

Solyom Ana Ionela 

 

HOTĂRÂREA NR. 21. Se aprobă solicitarea de decontare a cheltuielilor pentru publicații științifice, din fonduri 

proprii, conform documentelor anexate. (Anexa 4) 

 

HOTĂRÂREA NR. 22. Se aprobă referatele de decontare a cheltuielilor pentru obținerea de rezultate științifice în 

baza Ordinului 3259/13.02.2025, conform documentelor anexate. (Anexa 5) 

 

 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

Prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz  

 

 

 

 

Oficiul Juridic        Secretar șef UAB 

       Emilia Dușa                      Carmen Pancu 

 

 

 


